Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A INCLUSÃO NO CURRÍCULO ESCOLAR
DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  DAS  ESCOLAS  PÚBLICAS  MUNICIPAIS  O  ESTUDO  DE
ORIENTAÇÕES BÁSICAS SOBRE EDUCAÇÃO FINANCEIRA E ECONOMIA DOMÉSTICA.

Destinatários: Senhora Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de Educação.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa:  A finalidade desta proposição é orientar os alunos desde cedo da importância
de se ter noções básicas sobre Economia Doméstica e Educação Financeira.  Nos dias de
hoje  é  comum  encontrar  pessoas  que  passam  por  dificuldades  financeiras  por  não  ter
orientação necessária sobre o assunto.

Esta informação no início da vida financeira é primordial para formar o cidadão que saberá
lidar com as dificuldades do dia a dia. Decisões importantes como o Planejamento Financeiro
ou a necessidade de se ter uma aposentadoria complementar devem ser tomadas no início da
vida profissional e ter a consciência do que é importante em nossas vidas será determinante
para o sucesso profissional de todos os alunos.

Sugiro que o Poder Executivo empregue os professores pertencentes ao quadro da Secretaria
Municipal  de  Educação  e  esta  adote  as  providências  necessárias  para  a  implantação  da
disciplina.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 23 de setembro de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

INDICAÇÃO Nº 204/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
04

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
7/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

17
:2

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

91
A-

57
32

-B
13

0-
ED

7E
.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
04

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
7/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

17
:2

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

91
A-

57
32

-B
13

0-
ED

7E
.

Pag. 2/2